Российская Федерация
Ростовская область

Администрация Семикаракорского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 02.02.2017                               г. Семикаракорск                                               № 62
Об организации срочного захоронения трупов
на территории Семикаракорского городского поселения
 во время военных конфликтов

    В соответствии с федеральными законами от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», Методическими рекомендациями МЧС России по организации мероприятий по захоронению трупов во время военных конфликтов и с целью заблаговременной подготовки, организации, проведения и всестороннего обеспечения работ по поиску, извлечению, опознанию и захоронению тел (останков) погибших во время военных конфликтов
постановляю:

  1. Утвердить:

  1.1. Положение об организации срочного захоронения трупов людей во время военных конфликтов  на территории Семикаракорского городского поселения согласно приложению 1.

  1.2. Состав комиссии по срочному захоронению трупов людей во время военных конфликтов  на территории Семикаракорского городского поселения согласно приложению 2.

 2. Старшему инспектору по вопросам мобилизационной подготовки, пожарной безопасности, природоохранной деятельности, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Администрации Семикаракорского городского поселения Гавриленко А.А. оказать методическую помощь организациям по подготовке и выполнению задачи гражданской обороны, связанной со срочным захоронением трупов людей.
           3. Признать утратившим силу постановление Администрации Семикаракорского городского поселения от 24.04.2015 № 151 «Об организации срочного захоронения трупов на территории Семикаракорского городского поселения в военное время».

  4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его издания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Семикаракорского городского поселения.

  5. Контроль за  выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы Администрации  Семикаракорского городского поселения по городскому хозяйству Браткова В.И.
 Глава Семикаракорского
 городского поселения                                                 А.Н.Черненко
Постановление вносит:

Заместитель Главы Семикаракорского

городского поселения  Братков В.И..
Приложение  1
                                                                        к постановлению Администрации Семикаракорского
                                                 городского поселения

                                                                                          от  02.02.2017 № 62
ПОЛОЖЕНИЕ
об организации срочного захоронения трупов людей во время военных конфликтов  на территории Семикаракорского городского поселения
1. Настоящее Положение об организации срочного захоронения трупов людей во время военных конфликтов  на территории Семикаракорского городского поселения (далее - Положение) определяет основные принципы планирования, подготовки, проведения и обеспечения срочного захоронения трупов людей, погибших в ходе военных действий или вследствие этих действий, на территории Семикаракорского городского поселения.

2. Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях» и Методическими рекомендациями МЧС России по организации мероприятий по срочному захоронению трупов во время военных конфликтов  от 2009 года.

3. Основными мероприятиями, осуществляемыми в целях решения задачи гражданской обороны, по срочному захоронению трупов людей во время военных конфликтов , являются:
3.1. Заблаговременное определение места захоронения трупов людей.
3.2. Создание, подготовка и поддержание в готовности сил и средств гражданской обороны для обеспечения мероприятий по срочному захоронению трупов людей.
3.3. Организация и проведение мероприятий по осуществлению опознания, учету и захоронению трупов людей.
3.4. Организация санитарно-эпидемиологического надзора.

4. Решение о создании места захоронения трупов людей принимается постановлением Администрации Семикаракорского городского поселения.

5. Выбор земельного участка для размещения места захоронения осуществляется в соответствии с правилами застройки Семикаракорского городского поселения с учетом гидрологических характеристик, особенностей рельефа местности, состава грунтов, предельно допустимых экологических нагрузок на окружающую среду, а также в соответствии с санитарными правилами и нормами, обеспечивающими неопределенно долгий срок существования места погребения.

6. Участок, отводимый под захоронение трупов людей, должен соответствовать следующим требованиям:

6.1. Размещаться на расстоянии не менее 300 метров от границ селитебной территории.
6.2. Иметь уклон в сторону, противоположную от населенного пункта.
6.3. Не затопляться при паводках.
6.4. Иметь уровень стояния грунтовых вод более чем в 2,5 м от поверхности земли при максимальном стоянии грунтовых вод. При уровне менее 2,5 м от поверхности земли участок может быть использован лишь для размещения кладбища для погребения после кремации.
6.5. Иметь сухую, пористую почву (супесчаную, песчаную) на глубине 1,5 м и ниже, с влажностью почвы в пределах 6-18%.
6.6. Размещаться на расстоянии не менее чем 1000 метров от водозаборных сооружений централизованного источника водоснабжения населения с подтверждением достаточности расстояния расчетами поясов зон санитарной охраны водоисточника и времени фильтрации.

7. Выбор участка и отвод территории под место возможного захоронения трупов людей, погибших в ходе военных действий или вследствие этих действий, осуществляется заведующим отделом архитектуры, градостроительства и земельно-имущественных отношений Администрации Семикаракорского городского поселения - главным архитектором совместно с директором муниципального предприятия жилищно-коммунального хозяйства Семикаракорского городского поселения, по согласованию с территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в Цимлянском, Волгодонском, Семикаракорском, Константиновском районах и утверждается постановлением Администрации Семикаракорского городского поселения.

8. Проведение мероприятий по срочному захоронению трупов людей во время военных конфликтов  возлагается на:

         8.1.Специализированную службу по вопросам похоронного дела муниципального предприятия жилищно-коммунального хозяйства Семикаракорского городского поселения.
         8.2. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения «Центральная районная больница» Семикаракорского района.
         8.3.Нештатные аварийно-спасательные формирования, созданные в организациях.

9. На формирования, осуществляющие срочное захоронение трупов людей во время военных конфликтов  возлагаются следующие задачи:

9.1. Сбор погибших и доставка их к месту проведения судебно- медицинской экспертизы.
9.2. Доставка погибших к месту захоронения после судмедэкспертизы.
9.3. Осуществление доставки гробов.
9.4. Захоронение умерших от ран, болезней в медицинских учреждениях.
9.5. Проведение обеззараживания и захоронения трупов.

10. Координацию деятельности формирований, предназначенных для захоронения трупов людей во время военных конфликтов , осуществляет заместитель Главы Администрации  Семикаракорского городского поселения по городскому хозяйству.

11. Для организации срочного захоронения трупов людей во время военных конфликтов  создается комиссия, в состав которой включаются представители организаций и учреждений, на которые возложены обязанности по оформлению документов на умерших, хранению тел, изготовлению гробов, подготовке могил и т.д.

12. Перед захоронением производится опознание погибших по имеющимся при них документам. В случае отсутствия при погибшем документов, удостоверяющих его личность, командир команды по организации захоронения немедленно докладывает об этом заместителю Главы Администрации  Семикаракорского городского поселения по городскому хозяйству для принятия мер по установлению личности погибшего.

13. Для опознания погибшего назначается комиссия в составе представителей медицинской службы, отдела министерства внутренних дел России по Семикаракорскому району, прокуратуры Семикаракорского района и командира команды по организации захоронения. В случае, когда принятые для опознания меры не дали результатов, производится описание внешности (облика) погибшего, для чего составляется его карточка, или осуществляется фотографирование в анфас и профиль.

14. В ситуациях, когда смерть наступила в результате взрыва или иной ситуации, в силу которой останки найдены быть не могут, факт смерти допускается устанавливать по свидетельству очевидцев.

15. Для приёма трупов людей используется бригада врачей муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная районная больница" Семикаракорского района.

16. В морге врачом-патологоанатомом по результатам вскрытия оформляется врачебное свидетельство о смерти.

17. Отделом записи актов гражданского состояния Семикаракорского района на основании врачебного свидетельства о смерти выдается государственное (гербовое) свидетельство о смерти, которое является основанием для выдачи тела родственникам или сопровождающим труп к месту погребения. Транспортировка и доставка погибших (умерших) к местам погребения осуществляется в кратчайшие сроки от морга с оформленными документами на погребение.

18. Перевозка умерших к месту захоронения осуществляется специализированным транспортом. Допускается использование другого вида автотранспорта за исключением автотранспорта, используемого для перевозки пищевого сырья и продуктов питания. По окончании перевозки и захоронения погибших (умерших) транспорт должен в обязательном порядке пройти дезинфекцию дезинфицирующими средствами, разрешенными к применению в установленном порядке.Контроль за дезинфекцией проводится специалистами территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в Цимлянском, Волгодонском, Семикаракорском, Константиновском районах.
19. Погребение погибших (умерших) осуществляется в гробах силами похоронной команды.

20. При погребении больных, умерших вследствие тяжелых инфекционных заболеваний, обязательна их дезинфекция. Для этого труп завертывается в ткань, пропитанную 5% раствором лизола или помещается в могилу, дно которой засыпано 10% раствором хлорной извести слоем в 2-3 см.

21. Перед захоронением трупов людей с особо опасными инфекционными заболеваниями проводится их обработка сухой хлорной известью.

22. Захоронение проводится в отдельных могилах на каждого умершего. Площадь участка 5 квадратных метра.
23. Расстояние между могилами по длинной стороне должно быть не менее 1 метра, по короткой не менее 0,5 метров.  Длина могилы должна быть не менее 2 метров, ширина - 1 метр, глубина - 2 метра. На каждой могиле должна быть земляная насыпь высотой 0,5 метра от поверхности земли.

24.Санитарно-эпидемиологический надзор и экологический контроль за состоянием места срочного захоронения трупов людей, погибших в ходе военных действий или вследствие этих действий на территории Семикаракорского городского поселения осуществляет территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в Цимлянском, Волгодонском, Семикаракорском, Константиновском районах. При нарушении санитарных и экологических требований к содержанию мест погребений Администрация Семикаракорского городского поселения обязана приостановить или прекратить деятельность на месте погребения, принять меры по устранению допущенных нарушений и ликвидации неблагоприятного воздействия места погребения на окружающую среду и здоровье человека, а также по созданию новых мест погребений.

25. Финансирование работ по организации срочного захоронения трупов людей во время военных конфликтов  осуществляться за счет средств бюджета Семикаракорского городского поселения.

26. Создание и накопление материально-технических средств производится Администрацией Семикаракорского городского поселения в составе запасов для нужд гражданской обороны, исходя из прогнозируемых потерь.

Примерная номенклатура запасов:

- средства индивидуальной защиты кожи и органов дыхания для персонала формирований, привлекаемых для захоронения трупов во время военных конфликтов ;

- запас гробов (материал для изготовления гробов);

- мешки патологоанатомические;

- дезинфицирующие вещества;

- горючее.

В мирное время создаются запасы:
- гробов (материала для изготовления гробов) и патологоанатомических мешков из расчета 30% предполагаемых безвозвратных потерь;

- дезинфицирующих средств из расчета 40% от прогнозируемых потерь.

Для восполнения потребностей в ходе осуществления мероприятий по захоронению трупов необходимо в мирное время заключить предварительные договоры на поставку необходимых (недостающих) средств.
	Заместитель Главы Администрации Семикаракорского городского поселения по социальному развитию и организационной работе
	                                          Юсина Г.В.

Приложение  2
                                                                        к постановлению Администрации Семикаракорского
                                                 городского поселения
                                                                                      от 02.02. 2017 № 62
СОСТАВ

комиссии по срочному захоронению трупов людей в условиях военных конфликтов на территории Семикаракорского городского поселения

	Председатель комиссии

	- Заместитель Главы Администрации Семикаракорского городского поселения по городскому хозяйству

	Заместитель председателя комиссии
	- заведующий отделом муниципального хозяйства Администрации Семикаракорского городского поселения

	Секретарь комиссии
	- старший инспектор по вопросам мобилизационной подготовки, пожарной безопасности, природоохранной деятельности, ГО и ЧС Администрации Семикаракорского городского поселения

	Члены комиссии:

	Директор муниципального предприятия жилищно-коммунального хозяйства

	Главный специалист по правовой работе (юрист)

	Специалист отдела записи актов гражданского состояния Семикаракорского района (по согласованию)

	Спасатель аварийно-спасательного формирования Семикаракорского района (по согласованию)

	Специалист территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в Цимлянском, Волгодонском, Семикаракорском, Константиновском районах (по согласованию)

	Заместитель Главного врача муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная районная больница» Семикаракорского района (по согласованию)

	Начальник участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Семикаракорскому району (по согласованию)
Заместитель Главы Администрации Семикаракорского городского поселения по социальному развитию и организационной работе

                                          Юсина Г.В.